
 

 
 
 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 
 
 
V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER CONTO DEL COMUNE DI FONTANELLATO  

Verbale n. 1 seduta pubblica del 20/10/2021 - apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 20/10/2021, alle ore 9.00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, nella prima 
seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 
Presiede la seduta pubblica di gara, ed assiste in qualità di segretario verbalizzante Gloria Tanzi 
Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma. 

Premesso che con DD n. 1132 del 07/09/2021 si è proceduto all’indizione di procedura aperta per 
l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Presidente del seggio di gara, 
accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine perentorio fissato nel 
bando di gara (ore 18,00 del giorno 18/10/2021) sono pervenute undici domande di ammissione alla 
procedura di gara, come da elenco allegato parte integrante del presente verbale. 

 
Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta seguendo 
l’ordine cronologico di caricamento da parte dei concorrenti in piattaforma per verificare la 
conformità a quanto richiesto nel bando di gara.  
 
Si da atto che per i seguenti operatori economici la documentazione risulta conforme a quanto 
richiesto nel disciplinare di gara e pertanto gli offerenti sono ammessi alla fase successive di gara. 
 
AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 
Piazza Vetra, 17 20123 Milano Italia C.F. 97819940152 - P.IVA IT10479810961 
 
ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI 
ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA 
Piazza delle Donne Lavoratrici 2 38122 Trento C.F. 00110750221 - P.IVA 00110750221 
 
XL INSURANCE COMPANY SE 
Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's Green, Dublin 2, Irlanda EE DUBLIN Irlanda C.F. 12525420159 - 
P.IVA IT 12525420159 
 



PARMEGGIANI GROUP SRL (partecipa per VITTORIA ASSICURAZIONI) 
Via Ildebrando Pizzetti 2 42124 Reggio nell'Emilia Italia C.F. 02503070357 - P.IVA 
IT02503070357 
 
Per i sotto indicati offerenti, si procede ad attivare, tramite le funzionalità della piattaforma, il 
soccorso istruttorio per la motivazione indicata a fianco di ciascuno di essi.  
Il termine perentorio assegnato è il 25/10/2021 ore 18:00, pena l’esclusione. 
 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 
Corso Garibaldi 86 20121 Milano C.F. 10548370963 - P.IVA IT10548370963 l'operatore 
economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e art. 80 
comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposta dalla stazione 
Appaltante  
 
ADORNI-BALESTRIERI-SELETTI S.R.L. (partecipa per UNIPOL ASSICURAZIONI) 
VIA Marco Dell’Arpa 8 43121 Parma C.F. 02779820345 - P.IVA IT02779820345 l'operatore 
economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e art. 80 
comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposta dalla stazione 
Appaltante. Si da atto che l’offerente partecipa esclusivamente ai lotti per i quali ha presentato 
offerta. 
 
DUAL ITALIA S.P.A. (partecipa per ITALIANA ASSICURAZIONI) 
Via De Amicis Edmondo 51 20123 Milano C.F. 13199520159 - P.IVA IT13199520159 l'operatore 
economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e art. 80 
comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposto dalla stazione 
Appaltante oltre al punto 8 delle dichiarazioni finali parte VI 
 
ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. - COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 
Via Libertò' 53 41018 San Cesario sul Panaro C.F. 08589510158 - P.IVA IT08589510158 
l'operatore economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e 
art. 80 comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposto dalla 
stazione Appaltante oltre alle dichiarazioni finali parte VI. 
 
COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI S.R.L. (partecipa per REALE MUTUA) 
Piazzale Carlo Alberto Dalla Chiesa 17/A 43121 Parma C.F. 02240870341 - P.IVA IT02240870341 
l'operatore economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e 
art. 80 comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposto dalla 
stazione. 
 
SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' PER AZIONI BREVEMENTE 
ANCHE CATTOLICA ASSICURAZIONI S.P.A. 
Lungadige Cangrande 16 37126 Verona C.F. 00320160237 - P.IVA IT04596530230 l'operatore 
economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e art. 80 
comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposto dalla stazione. 
 
LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA (partecipa per SARA ASSICURAZIONI) 
Via Nomentana 183 00161 Roma C.F. 14172281009 - P.IVA IT14172281009 l'operatore 
economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e art. 80 
comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposto dalla stazione 
Appaltante. Inoltre il punto B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA pag 17 DGUE deve 
essere così rettificato: - dichiarazione attestante di aver realizzato nell’ultimo triennio una raccolta 
premi nel Ramo Danni pari ad almeno € 800.000.000,00 -, riportando il DGUE inserito in 
piattaforma un mero errore materiale dell'importo raccolta premi. 



Si precisa infine che le segnalazioni riportate da alcuni offerenti non sono rilevanti con riferimento 
al procedimento di gara poiché con giudizi tuttora pendenti o non attinenti. 
 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 
bandi.  
 
La seduta termina alle ore 12 circa. Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 
Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante :  Gloria Tanzi (documento firmato digitalmente) 


